oria
 j Trid.
 1.
 V

Pars I.

B b b

digni.

1540.

a Literæ
Ceruini
Cardin. ad
Pontif. 7. Ju-
nij 1540.
b Literæ
Ceruini ad
Farnesium
Bruxellis.

c Literæ
Ceruini ad
Farnesium,
31. Maij
1540.

dignitate adfuturum. Hæc summam Morono demandata. Verùm peste Spiram inuadente, indictus iam conuentus Hago- noam traductus. Nec vllum officij genus prætermisere. Cæsar, vt eò se conferret Legatus, sed frustra: quantum enim eò sponte ferebatur, tantum mandato Pontificis cohibebatur. Et ne neque postea Ceruinus probauit, b ab illis Comitibus Legatum Pontificium abfuisse, quod aiebat à Germanis adscribi contemptui Religionis, quasi eius negotium Romæ negligetur; fuitque auctor, vt Contarenus ad congressum omnino mitteretur, ex Comitiorum decreto Wormatiæ, modò Cæsari placeret, celebrandum 28. Octobris, Pontificis ministris Regumque Legatis presentibus; atque vndecim ex Catholicis Doctoribus, totidemque ex hereticis, Religionis controuersias expensuris, non contentions, sed concordia gratiâ, quò postea cuncta ad noua Comitata referrentur, & quod expediret statueretur.

Rex Galliæ, dum Ceruinus illac ad Cæsarem Legatus contendebat, c singulari beneuolentiâ illum exceperat, allocutus de pacificatione nondum confecta inter se ac Cæsarem moderato animi sensu; narrauitque, fuisse postremum Carolo propositum, vt si Belgium mallet, cederet non modò Mediolanensi Principatus, sed cuiuscumque Italicæ telluris parti, quæ ad ditionem Cisalpinam, ac Salutorum spectaret: id ab se repudiatum, qui nosset neque huiusmodi concordiam Pontifici placitum. In reliquum præ se tulit animum persistendi in pactionibus induciarum, exercendique cum Cæsare amicitiam, nullâ prorsus mentione factâ læsæ promissionis (quod confidenter nonnulli scriptoresarrant) quasi Carolus, cum ab eo transitum per Galliam impetrauit, clam illi Mediolanensem ditionem spondidisset. Profectò nulla veri species suadere potest, opportunitatem coercendi Gandauenles tumultus, empturum fuisse Cæsarem tam ampli, tam egregij Principatus ætaturâ. Sed quis magis adhuc non admiretur Historicos, identidem errantes in iis ipsis quæ suis in regionibus visu palàm fuerant vituperata? vt hic Spondano accidit, qui Ceruino inferioris Præfatus conditionem tribuit, dum is in Belgio apud Farnesium Cardinalem morabatur, ponitque pro certo, eundem in Aula Caroli abeunte Legato perstitisse, acceptâ ibidem postmodum Purpuræ Legationisque dignitate: & tamen Purpurâ donatus fuerat antequam in Belgium peruenisset; neque ibi remansit, sed inde discessit, Letetiam reuersus, cum Legatione fungeretur. Verùm excusandus Spondanus ob copiosam rerum Historiam summam contractam, eorum